PROJETO DE LEI Nº 47/2022

Autoriza o Serviço Autônomo Municipal de Saúde -

SAMS a celebrar convênio com a Santa Casa de

Caridade e Maternidade de Ibitinga.

Art. 1° Fica o Serviço Autônomo Municipal de Saúde-

SAMS autorizado a celebrar convênio com a Santa Casa de Caridade e Maternidade de Ibitinga,

objetivando integrar a conveniada ao Sistema Único de Saúde – SUS e definir a sua inserção

na rede regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde consistentes na prestação de

serviços médico-hospitalares e ambulatoriais, visando a garantia da atenção integral à saúde

dos munícipes que integram a região de saúde na qual a conveniada está inserida, decorrente de

Recursos Federais – MAC (Média e Alta Complexidade), conforme Plano Operativo Anual, o

qual será inserido no texto final do ajuste

Art. 2° As condições de execução serão estabelecidas no

convênio a ser celebrado.

Art. 3° As despesas decorrentes da aplicação desta lei

correrão por conta de dotações do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ibitinga, 19 de maio de 2022.

      CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 79/2022

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 7
9/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

67
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

05
/2

02
2

16
:5

4:
09

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

6A
2-

2A
3D

-3
D

F5
-8

07
4.

Pag. 1/13

JUSTIFICATIVA

Segue com o presente, o Projeto de Lei nº 47/2022, para

apreciação dos Senhores Vereadores, no qual autoriza o Serviço Autônomo Municipal de Saúde

- SAMS a celebrar convênio com a Santa Casa de Caridade e Maternidade de Ibitinga.

O convênio supracitado tem por objetivo integrar a

conveniada ao Sistema Único de Saúde – SUS e definir a sua inserção na rede regionalizada e

hierarquizada de ações e serviços de saúde consistentes prestação de serviços médico-

hospitalares e ambulatoriais, visando a garantia da atenção integral à saúde dos munícipes que

integram a região de saúde na qual a conveniada está inserida, decorrente de Recursos Federais

– MAC (Média e Alta Complexidade), conforme Plano Operativo Anual.

Solicitamos aos senhores Vereadores, que o presente

Projeto de Lei seja apreciado em regime de Urgência Especial, nos termos da legislação sobre

o assunto.

Sendo o que se nos apresenta, renovamos protestos de

consideração e apreço.

Atenciosamente

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 7
9/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

67
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

05
/2

02
2

16
:5

4:
09

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

6A
2-

2A
3D

-3
D

F5
-8

07
4.

Pag. 2/13

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 7
9/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

67
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

05
/2

02
2

16
:5

4:
09

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

6A
2-

2A
3D

-3
D

F5
-8

07
4.

Pag. 3/13

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 7
9/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

67
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

05
/2

02
2

16
:5

4:
09

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

6A
2-

2A
3D

-3
D

F5
-8

07
4.

Pag. 4/13

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 7
9/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

67
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

05
/2

02
2

16
:5

4:
09

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

6A
2-

2A
3D

-3
D

F5
-8

07
4.

Pag. 5/13

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 7
9/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

67
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

05
/2

02
2

16
:5

4:
09

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

6A
2-

2A
3D

-3
D

F5
-8

07
4.

Pag. 6/13

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 7
9/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

67
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

05
/2

02
2

16
:5

4:
09

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

6A
2-

2A
3D

-3
D

F5
-8

07
4.

Pag. 7/13

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 7
9/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

67
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

05
/2

02
2

16
:5

4:
09

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

6A
2-

2A
3D

-3
D

F5
-8

07
4.

Pag. 8/13

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 7
9/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

67
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

05
/2

02
2

16
:5

4:
09

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

6A
2-

2A
3D

-3
D

F5
-8

07
4.

Pag. 9/13

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 7
9/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

67
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

05
/2

02
2

16
:5

4:
09

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

6A
2-

2A
3D

-3
D

F5
-8

07
4.

Pag. 10/13

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 7
9/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

67
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

05
/2

02
2

16
:5

4:
09

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

6A
2-

2A
3D

-3
D

F5
-8

07
4.

Pag. 11/13

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 7
9/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

67
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

05
/2

02
2

16
:5

4:
09

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

6A
2-

2A
3D

-3
D

F5
-8

07
4.

Pag. 12/13

AUDIÊNCIA PÚBLICA VIRTUAL

PRAZO DAS ATIVIDADES: até as 08:00 horas do dia 23/05/2022

A Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ibitinga disponibilizou seus projetos de maneira

digitalizada em seu site oficial, sendo esta medida divulgada no Diário Oficial do Municio, Página

Oficial da Prefeitura no Facebook e no site www.ibitinga.sp.gov.br, permitindo maior participação

popular. Foram divulgados os seguintes projetos de lei: PROJETO DE LEI Nº 44/2022 -> Autoriza

o Serviço Autônomo Municipal de Saúde - SAMS a celebrar convênio com a Santa Casa de Caridade

e Maternidade de Ibitinga. PROJETO DE LEI Nº 045/2022 -> Autoriza o Poder Executivo a abrir

créditos adicionais suplementares ao orçamento vigente do Serviço Autônomo Municipal de Saúde –

SAMS, aprovados pela Lei Municipal nº 5.297, de 27 de dezembro de 2021, destinados à manutenção

da Autarquia SAMS, e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 046/2022 -> Autoriza o Poder

Executivo a abrir créditos adicionais suplementares ao orçamento vigente, aprovados pela Lei

Municipal nº 5.297, de 27 de dezembro de 2021, destinados à manutenção de diversas Secretarias

Municipais, e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 47/2022 -> Autoriza o Serviço

Autônomo Municipal de Saúde - SAMS a celebrar convênio com a Santa Casa de Caridade e

Maternidade de Ibitinga. Ao longo do período de audiência pública foi observado inconsistências na

elaboração do  projeto de lei nº 46/2022 referente a origem da suplementação e valores. Observou-se

que não fazia necessário a suplementação de uma das fichas, o que levou a adequação do mesmo.

Nada mais a se tratar, dou por encerrada a presente ata.

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 7
9/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

67
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

05
/2

02
2

16
:5

4:
09

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

6A
2-

2A
3D

-3
D

F5
-8

07
4.

Pag. 13/13

http://www.ibitinga.sp.gov.br/